
  

 

DECRETO N. 9628 Del 25/06/2024 

Identificativo Atto n. 190 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 – PR FESR 2021-2027 – AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE ALLA PROPOSTA DI FABBISOGNI D’INVESTIMENTO PER LA CREAZIONE O 

L’AMMODERNAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA DELLE UNIVERSITÀ 

LOMBARDE CHE SVOLGONO ATTIVITÀ DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO VERSO LE 

IMPRESE 

 

 

L'atto si compone di 12 pagine  

di cui 8 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. AFFARI LEGISLATIVI,  

PROGRAMMAZIONE E GOVERNANCE DELLA RICERCA 

 

 

RICHIAMATA la DGR n. XII/2349 del 20/05/2024 che: 

- approva il percorso per la definizione della misura di sostegno del 

trasferimento tecnologico potenziando le infrastrutture di ricerca delle 

università lombarde al fine di stimolare l’offerta di servizi di ricerca e di 

trasferimento tecnologico verso il tessuto imprenditoriale lombardo dando 

così impulso all’ecosistema regionale dell’innovazione; 

- definisce due fasi di cui la prima è finalizzata alla ricognizione dei fabbisogni 

tramite una procedura di manifestazione di interesse aperta a tutte le 

università lombarde; 

- demanda alla Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione lo 

svolgimento di tutte le attività necessarie per l’attuazione della prima fase 

con un apposito Avviso pubblico contenente le modalità e i termini per il 

ricevimento delle manifestazioni di interesse tramite la piattaforma regionale 

Bandi e Servizi; 

- individua il responsabile del procedimento nel Dirigente protempore della 

U.O. Affari Legislativi, Programmazione e Governance della Ricerca; 

- rinvia a un successivo atto, in esito alla prima fase del percorso, la disciplina 

sugli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 107 del TFUE e del Regolamento (UE) N. 

651/2014 della Commissione Europea;  

RITENUTO di procedere con l’avvio della prima fase mediante un Avviso pubblico 

per la manifestazione d’interesse alla proposta di fabbisogni d’investimento per la 

creazione o l’ammodernamento delle infrastrutture di ricerca delle università 

lombarde che svolgono attività di trasferimento tecnologico verso le imprese; 

VISTO l’Allegato A “Manifestazione d’Interesse per la ricognizione dei fabbisogni 

d’investimento per la creazione o l’ammodernamento delle Infrastrutture di Ricerca 

delle università lombarde che svolgono attività di trasferimento tecnologico verso 

le imprese” predisposto sulla base degli elementi stabiliti dalla DGR 2349/2024 

disponendo che le adesioni all’Avviso siano presentate sulla piattaforma 

informativa Bandi e Servizi a partire dalle ore 10.30 del 4 luglio 2024 sino alle ore 15.00 

del 19 settembre 2024; 

RITENUTO conseguentemente di approvare l’Allegato A “Manifestazione d’Interesse 

per la ricognizione dei fabbisogni d’investimento per la creazione o 

l’ammodernamento delle Infrastrutture di Ricerca delle università lombarde che 



 
 

svolgono attività di trasferimento tecnologico verso le imprese” quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

PRECISATO che la Manifestazione di Interesse di cui all’Allegato A:  

- non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale; 

- non concede agevolazioni né attribuisce qualsivoglia titolo di prelazione o 

preferenza in caso di partecipazione alla successiva misura a valere 

sull’Azione 1.1.2 del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia; 

DATO ATTO che:  

- in sede di progettazione della Manifestazione di Interesse sono state rispettate 

e previste le regole e le procedure di cui alla policy in materia di Privacy by 

Design e che la procedura di validazione delle stesse con il Data Protection 

Officer regionale è in corso di validazione da parte di quest’ultimo;  

- la titolarità del trattamento ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) è di 

Regione Lombardia ed è connessa alle finalità di ricognizione dei fabbisogni 

tecnologici degli enti universitari lombardi e per le modalità e mezzi messi a 

disposizione dello svolgimento dell’iniziativa;  

- nell’ambito del presente procedimento viene resa l’informativa per il 

trattamento dei dati personali di cui agli artt. 13 e 14 del REG UE 2016/679 ai 

soggetti aderenti alla Manifestazione di Interesse pubblicata sulla 

piattaforma regionale Bandi e Servizi; 

VISTI la L.R. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura che 

definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 

conferimento degli incarichi; 

DECRETA 

1. di dare avvio al percorso approvato dalla DGR n. XII/2349 del 20/05/2024 per 

la definizione della misura di sostegno del trasferimento tecnologico 

potenziando le infrastrutture di ricerca delle università lombarde al fine di 

stimolare l’offerta di servizi di ricerca e di trasferimento tecnologico verso il 

tessuto imprenditoriale lombardo dando così impulso all’ecosistema 

regionale dell’innovazione; 

2. di attuare la prima fase del percorso di cui al punto 1 mediante un Avviso 

pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse sulla 

piattaforma informativa Bandi e Servizi; 

3. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, l’allegato A “Manifestazione d’Interesse per la ricognizione 

dei fabbisogni d’investimento per la creazione o l’ammodernamento delle 



 
 

Infrastrutture di Ricerca delle università lombarde che svolgono attività di 

trasferimento tecnologico verso le imprese”;  

4. di disporre che le adesioni all’Avviso debbano essere presentate sulla 

piattaforma informativa Bandi e Servizi a partire dalle ore 10.30 del 4 luglio 

2024 sino alle ore 15.00 del 19 settembre 2024 

5. di stabilire che l’Avviso pubblico di cui al presente decreto non comporta 

oneri finanziari a carico del bilancio regionale; 

6. di stabilire che con la presente Manifestazione di Interesse non vengono 

concesse agevolazioni, né viene attribuito qualsivoglia titolo di prelazione o 

preferenza in caso di partecipazione alla successiva misura a valere 

sull’Azione 1.1.2 del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia; 

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia, sul Portale Bandi e Servizi 

(http://www.bandi.regione.lombardia.it) e sul sito regionale dedicato alla 

Programmazione Europea 

 https://fesr.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027  

 

 

 

 Il Dirigente 

 TOMMASO MAZZEI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
https://fesr.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027

